

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月8日

会社名 アールビバン株式会社

(JASDAQ・コード番号：7523)

(URL <http://www.artvivant.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 野澤 克巳 TEL：(03) 5159-7177
責任者役職・氏名 経営企画室長 栗田 実

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 引当金の計上基準等につきまして、一部簡便的な方法によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益 （△純損失）	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	7,364	(△6.9)	592	(△44.0)	677	(△43.6)	△451	(-)
18年3月期第3四半期	7,908	(3.0)	1,057	(8.3)	1,200	(11.4)	303	(△37.3)
(参考) 18年3月期	10,788		1,660		2,111		785	

	1株当たり四半期 （当期）純利益（△純損失）		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	△33	03	-	-
18年3月期第3四半期	22	47	-	-
(参考) 18年3月期	58	7	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や雇用情勢の改善等、緩やかな回復を続けましたが、米国金利の上昇や円安による輸入物価の上昇等、世界経済の動向により予断を許さない状況が継続しております。

このような状況のもと当社グループは主に有力作家の開発、催事企画の展開を中心に業績の向上に努めてまいりましたが、当第3四半期連結会計期間の連結業績は、売上高7,364百万円（前年同期比6.9%減）、営業利益592百万円（同44.0%減）、経常利益677百万円（同43.6%減）、四半期純損失451百万円となりました。

◆アート関連事業

顧客優待展『ジャパン・アート・エキスポ』をはじめ、引き続き効率を重視した催事を実施しましたが、新規顧客開拓営業に軸足を移した事もあり、売上高は4,983百万円（同9.3%減）となり、営業利益は180百万円（同58.6%減）となりました。

◆金融サービス事業

割賦債権の新規取扱高の減少に伴い、割賦繰延利益の収益計上額が減少し、売上高は988百万円（同2.6%減）となり、営業利益は593百万円（同0.5%増）となりました。

◆リゾート事業

本格的なタラソテラピー施設を持つ『タラサ志摩ホテル&リゾート』においては、ブライダル事業の売上が好調だったものの、客単価の低下等により、売上高は1,127百万円（同10.4%減）、営業利益は27百万円（同65.0%減）となりました。

◆健康産業事業

ヨガ教室における新規店舗展開等による費用増加、11月にオープンした『ららぼーと柏の葉』における『フィットネス&スパ施設（カルナ）』の立ち上げコスト負担等もあり、売上高は144百万円（同195.1%増）、営業損失は147百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	22,068	16,161	73.2	1,166	75
18年3月期第3四半期	23,905	16,405	68.6	1,212	66
(参考) 18年3月期	23,634	16,832	71.2	1,244	24

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	786	△923	△594	2,305
18年3月期第3四半期	602	△255	△1,166	3,138
(参考) 18年3月期	1,062	74	△2,070	3,036

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における総資産は22,068百万円と、前連結会計年度末に比べ1,565百万円減少しております。また、純資産は16,161百万円となり、前連結会計年度末と比べ670百万円減少し、自己資本比率は73.2%と前連結会計年度よりも改善しております。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第3四半期末における現金及び現金同等物は、2,305百万円と前連結会計年度末と比べ730百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少額728百万円、たな卸資産の減少額618百万円等あったものの、法人税等の支払額744百万円等により786百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出780百万円、敷金及び保証金の差入による支出137百万円等により923百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払410百万円、借入金の返済100百万円等により594百万円の支出となりました。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参考] 平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益 (△純損失)
	百万円	百万円	百万円
通期	9,470	760	△680

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (△純損失) (通期) △49円09銭

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は経済情勢等今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期までの業績を踏まえ通期業績予想 (連結及び個別) を修正しております。同修正の内容及び理由につきましては、本日公表いたしました平成19年3月期「業績予測の修正及び特別損失の発生に関するお知らせ」をご参照ください。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,305,649	3,138,696	△833,046	△26.5	3,036,545
2. 受取手形及び売掛金	11,933,760	12,382,476	△448,715	△3.6	12,662,530
3. 有価証券	—	509,072	△509,072	△100.0	—
4. たな卸資産	958,487	1,648,558	△690,071	△41.9	1,576,971
5. 前払費用	773,291	749,994	23,296	3.1	752,261
6. その他	710,437	684,312	26,125	3.8	780,324
貸倒引当金	△2,424	△3,600	1,175	△32.7	△3,810
流動資産合計	16,679,204	19,109,511	△2,430,307	△12.7	18,804,824
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	1,975,529	1,313,280	662,249	50.4	1,307,787
2. 土地	533,398	533,398	—	—	533,398
3. 建設仮勘定	—	—	—	—	20,000
4. その他	326,285	278,716	47,568	17.0	286,416
有形固定資産合計	2,835,213	2,125,395	709,818	33.4	2,147,603
(2) 無形固定資産					
1. 連結調整勘定	—	12,424	△12,424	△100.0	—
2. その他	48,187	62,078	△13,890	△22.4	40,757
無形固定資産合計	48,187	74,503	△26,315	△35.3	40,757
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	1,628,504	1,861,481	△232,977	△12.5	1,952,854
2. 敷金及び保証金	536,621	437,396	99,225	22.7	407,265
3. その他	459,328	353,401	105,927	29.9	351,462
投資損失引当金	△61,305	—	△61,305	100.0	△14,305
貸倒引当金	△58,231	△58,691	460	△0.8	△58,411
投資その他の資産合計	2,504,916	2,593,586	△88,669	△3.4	2,638,865
固定資産合計	5,388,318	4,793,485	594,832	12.4	4,827,225
III 繰延資産	788	2,847	△2,059	△72.3	2,118
資産合計	22,068,311	23,905,845	△1,837,533	△7.7	23,634,168

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	133,257	234,604	△101,347	△43.2	225,036
2. 短期借入金	800,000	1,800,000	△1,000,000	△55.6	900,000
3. 未払法人税等	59,027	28,610	30,417	106.3	428,997
4. 割賦繰延利益	3,254,441	3,300,555	△46,114	△1.4	3,349,145
5. その他	1,348,621	1,363,430	△14,809	△1.0	1,166,079
流動負債合計	5,595,347	6,727,201	△1,131,853	△16.8	6,069,260
II 固定負債					
1. 役員退職慰労引当金	307,812	293,804	14,008	4.8	297,905
2. その他	3,169	124,156	△120,987	△97.4	85,680
固定負債合計	310,981	417,960	△106,979	△25.6	383,585
負債合計	5,906,329	7,145,162	△1,238,832	△17.3	6,452,845
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	355,255	△355,255	△100.0	348,644
(資本の部)					
I 資本金	—	1,656,000	—	—	1,656,000
II 資本剰余金	—	6,598,200	—	—	6,598,200
III 利益剰余金	—	9,115,872	—	—	9,597,514
IV その他有価証券評価差額金	—	338,291	—	—	283,900
V 自己株式	—	△1,302,937	—	—	△1,302,937
資本合計	—	16,405,427	—	—	16,832,678
負債・少数株主持分及び資本合計	—	23,905,845	—	—	23,634,168
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,656,000	—	—	—	—
2. 資本剰余金	6,709,722	—	—	—	—
3. 利益剰余金	8,735,073	—	—	—	—
4. 自己株式	△1,085,044	—	—	—	—
株主資本合計	16,015,751	—	—	—	—

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	146,230	—	—	—	—
評価・換算差額等 合計	146,230	—	—	—	—
純資産合計	16,161,981	—	—	—	—
負債・純資産合計	22,068,311	—	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	7,364,484	7,908,978	△544,493	△6.9	10,788,734
II 売上原価	2,759,750	2,804,957	△45,206	△1.6	3,786,328
売上総利益	4,604,733	5,104,020	△499,287	△9.8	7,002,405
III 販売費及び一般管理費	4,012,512	4,046,707	△34,194	△0.8	5,341,979
営業利益	592,221	1,057,313	△465,092	△44.0	1,660,426
IV 営業外収益					
1. 受取配当金	13,766	6,200	7,566	122.0	178,494
2. その他	82,055	140,363	△58,307	△41.5	277,153
営業外収益合計	95,822	146,563	△50,741	△34.6	455,648
V 営業外費用	10,806	3,404	7,402	217.4	4,945
経常利益	677,236	1,200,471	△523,235	△43.6	2,111,129
VI 特別利益	2,822	85,462	△82,639	△96.7	85,642
VII 特別損失					
1. 商品評価損	667,162	280,649	386,513	137.7	280,649
2. グッズ販売事業 撤退損	—	119,598	△119,598	△100.0	119,598
3. 減損損失	—	51,408	△51,408	△100.0	67,408
4. その他	58,713	142,964	△84,250	△58.9	166,723
特別損失合計	725,876	594,620	131,255	22.1	634,379
税金等調整前四半期 (当期)純利益 (△純損失)	△45,817	691,313	△737,130	—	1,562,391
税金費用	383,657	330,589	53,067	16.1	726,637
少数株主利益	22,257	56,761	△34,503	△60.8	50,149
四半期(当期)純 利益(△純損失)	△451,732	303,962	△755,694	—	785,604

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	1,656,000	6,598,200	9,597,514	△1,302,937	16,548,777
当第3四半期連結会計期間中の 変動額					
剰余金の配当			△410,708		△410,708
四半期純利益(△純損失)			△451,732		△451,732
自己株式の処分		111,521		336,768	448,289
自己株式の取得				△118,875	△118,875
株主資本以外の項目の当第3四 半期連結会計期間中の変動額 (純額)					—
当第3四半期連結会計期間中の 変動額合計(千円)	—	111,521	△862,440	217,893	△533,025
平成18年12月31日 残高 (千円)	1,656,000	6,709,722	8,735,073	△1,085,044	16,015,751

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	評価・換算差額等 合計		
平成18年12月31日 残高 (千円)	283,900	283,900	348,644	17,181,322
当第3四半期連結会計期間中の 変動額				
剰余金の配当				△410,708
四半期純利益(△純損失)				△451,732
自己株式の処分				448,289
自己株式の取得				△118,875
株主資本以外の項目の当第3四 半期連結会計期間中の変動額 (純額)	△137,670	△137,670	△348,644	△486,314
当第3四半期連結会計期間中の 変動額合計(千円)	△137,670	△137,670	△348,644	△1,019,340
平成18年12月31日 残高 (千円)	146,230	146,230	—	16,161,981

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期)純利益(△ 純損失)	△45,817	691,313	1,562,391
減価償却費	159,210	157,027	213,178
連結調整勘定償却額	—	37,274	49,699
投資損失引当金の増 加額	47,000	—	—
売上債権の減少額 (△増加額)	728,770	△659,031	△939,085
たな卸資産の減少額	618,484	518,599	590,186
割賦線延利益の増加 額(△減少額)	△94,704	163,904	212,494
その他	101,104	533,689	98,676
小計	1,514,046	1,442,775	1,787,542
法人税等の支払額	△744,392	△791,288	△835,047
その他	17,252	△49,070	109,817
営業活動によるキャッ シュ・フロー	786,907	602,417	1,062,312
II 投資活動によるキャッ シュ・フロー			
有価証券等の売却償 還による収入	—	—	406,504
有形固定資産の取得 による支出	△780,129	△152,310	△231,269
敷金及び保証金の差 入による支出	△137,304	—	—
投資事業組合からの 分配による収入	93,323	99,538	167,307
投資事業組合への払 込による支出	△9,644	△188,374	△188,612
その他	△89,770	△14,791	△79,706
投資活動によるキャッ シュ・フロー	△923,526	△255,937	74,224

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金減少額	△100,000	△300,000	△1,200,000
自己株式処分による収入	74,369	—	—
自己株式処分による支出	△118,875	—	—
配当金の支払額	△410,708	△811,706	△811,706
その他	△39,063	△54,605	△59,105
財務活動によるキャッシュ・フロー	△594,277	△1,166,311	△2,070,811
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	12,292
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	△730,896	△819,831	△921,981
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,036,545	3,938,887	3,938,887
VII 子会社の新規連結による現金及び現金同等物増加額	—	19,639	19,639
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	2,305,649	3,138,696	3,036,545

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期

	アート関連事業 (千円)	金融サービス事業 (千円)	リゾート事業 (千円)	健康産業事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	4,983,768	988,610	1,127,978	144,639	142,777	7,387,775	(23,291)	7,364,484
営業費用	4,803,219	395,364	1,100,281	292,524	289,746	6,881,135	(108,872)	6,772,263
営業利益 (又は損失)	180,548	593,246	27,697	(147,884)	(146,969)	506,639	85,581	592,221

前年同四半期

	アート関連事業 (千円)	金融サービス事業 (千円)	リゾート事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	5,492,293	1,014,496	1,258,801	159,331	7,924,922	(15,944)	7,908,978
営業費用	5,056,698	424,224	1,179,609	280,018	6,940,550	(88,885)	6,851,664
営業利益 (又は損失)	435,595	590,271	79,192	(120,687)	984,372	72,940	1,057,313

(注) 当四半期連結会計期間より従来「その他の事業」に含めていた健康産業事業はその重要性が増したため区分掲記することとしました。なお、前年同四半期連結会計期間における健康産業事業の売上高は49,006千円、営業損失は9,328千円です。

[所在地別セグメント情報]

当四半期及び前年同四半期

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

[海外売上高]

当四半期及び前年同四半期

海外売上高は連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。